BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 2406/TCHQ-PC

V/v vướng mắc xử lý vi phạm nhập khẩu phân bón
Hà Nội, ngày 24 tháng 4 năm 2019

Kính gửi: Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh

Trả lời Công văn số 791/HQHCM-CBLXL ngày 01/4/2019 của Cục Hải quan TP. Hồ
Chí Minh về việc vướng mắc xử lý vi phạm nhập khẩu phân bón, Tổng cục Hải quan có ý kiến
như sau:

- Căn cứ quy định tại khoản 1 Điều 6, Điều 59, khoản 2 Điều 63, Điều 65 Luật Xử lý vi
phạm hành chính; Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh đề nghị cơ quan Cảnh sát điều tra - Công an
TP. Hồ Chí Minh cung cấp đầy đủ hồ sơ vụ việc; trên cơ sở đó tiến hành xác minh, làm rõ tình
trạng hàng hóa tại thời điểm hiện nay, bao bì nhãn mác hàng hóa, đối chiếu với quy định tại
khoản 2 Điều 35 Luật Hải quan, điểm b khoản 8 Điều 3 Nghị định số 185/2013/NĐ-CP ngày
15/11/2013 (đã được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 124/2015/NĐ-CP ngày 19/11/2015), để
xác định rõ hành vi vi phạm, thời điểm xảy ra hành vi vi phạm, thời hiệu xử phạt đối với từng
hành vi vi phạm; từ đó đối chiếu với quy định của pháp luật để xử lý theo thẩm quyền.

- Trường hợp người có thẩm quyền tiến hành xác minh tình tiết của vụ vi phạm hành
chính theo quy định tại Điều 59 Luật Xử lý vi phạm hành chính mà xác định có sai sót trong việc
lập biên bản vi phạm hành chính trước đó thì lập biên bản xác minh tình tiết của vụ việc vi phạm
hành chính để làm căn cứ xử phạt theo mẫu biên bản số 15 ban hành kèm theo Nghị định số
97/2017/NĐ-CP ngày 18/8/2017. Trong trường hợp này, biên bản xác minh cũng phải được lập
theo đúng thủ tục, trình tự quy định tại Điều 58 Luật Xử lý vi phạm hành chính và có đầy đủ chữ
ký của những người có liên quan.

- Yêu cầu Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh rút kinh nghiệm trong việc tiến hành lập biên
bản vi phạm hành chính đối với vụ việc nêu trên, phải kịp thời theo đúng quy định tại khoản 1
Điều 58 Luật Xử lý vi phạm hành chính./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, PC (2b).

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Mai Xuân Thành